
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО 

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

Об установлении на 2016 год предельных уровней тарифов на услуги  

ГОУ «Приднестровский государственный университет им. Т. Г. Шевченко» 

 

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской Молдавской 

Республики, подпунктами а) и г) части первой статьи 14, статьей 25 Конституционного 

закона Приднестровской Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года                                  

№ 224-КЗ-V «О Правительстве Приднестровской Молдавской Республики»                                    

(САЗ 11-48) с дополнением, внесенным Конституционным законом Приднестровской 

Молдавской Республики от 26 октября 2012 года № 206-КЗД-V (САЗ 12-44),                         

статьями 9, 15 Закона Приднестровской Молдавской Республики от 31 декабря                                 

2004 года № 513-3-III «О ценах (тарифах) и ценообразовании» (САЗ 05-1) с изменениями и 

дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики                           

от 3 августа 2006 года № 68-ЗИД-IV (САЗ 06-32), от 12 июня 2007 года                                      

№ 223-ЗИД-IV (САЗ 07-25), от 24 октября 2007 года № 327-ЗИ-IV (САЗ 07-44),                                         

от 29 ноября 2007 года № 348-ЗД-IV (САЗ 07-49), от 6 марта 2008 года                                             

№ 414-ЗИД-IV (САЗ 08-9), от 8 июля 2008 года № 487-ЗИ-IV (САЗ 08-27),                                      

от 29 июля 2008 года № 509-ЗИ-IV (САЗ 08-30), от  26 ноября 2008 года                                             

№ 597-ЗИД-IV (САЗ 08-47), от 25 июня 2009 года № 788-ЗИ-IV (САЗ 09-26),                                      

от 7 июля 2009 года № 801-ЗИД-IV (САЗ 09-29), от 10 ноября 2009 года                                             

№ 900-ЗИ-IV (САЗ 09-46), от 28 сентября 2010 года № 172-ЗИ-IV                                                    

(CАЗ 10-39), от 25 ноября 2010 года № 236-ЗИ-IV (CАЗ 10-47), от 8 декабря                                      

2010 года № 243-ЗД-IV (CАЗ 10-49), от 24 мая 2011 года № 62-ЗИ-V                                                

(САЗ 11-21), от 13 июня 2011 года № 86-ЗИ-V (САЗ 11-24), от 23 декабря                                     

2011 года № 244-ЗД-V (САЗ 11-51), от 25 января 2013 года № 33-ЗИ-V                                          

(САЗ 13-3), от 21 января 2014 года № 18-ЗИ-V (САЗ 14-4), от 6 мая                                                  

2014 года № 96-ЗИ-V (САЗ 14-19), Указом Президента Приднестровской                           

Молдавской Республики от 5 февраля  2010 года № 71 «Об утверждении                                

Положения о государственном регулировании цен (тарифов) и ценообразовании»                       

(САЗ 10-5) с изменениями и дополнениями, внесенными указами                                      

Президента Приднестровской Молдавской Республики от 25 октября 2010 года № 886                       

(САЗ 10-43), от 24 января 2011 года № 43 (САЗ 11-4), Правительство Приднестровской 

Молдавской Республики  

п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Установить на 2016 год предельные уровни тарифов на услуги                                       

ГОУ «Приднестровский государственный университет им. Т. Г. Шевченко» согласно 

Приложению к настоящему Постановлению. 

 

2. Ответственность за реализацию настоящего Постановления возложить на ректора 

ГОУ «Приднестровский государственный университет им. Т. Г. Шевченко». 

 

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя 

Председателя Правительства Приднестровской Молдавской Республики – председателя 

Комитета цен и антимонопольной деятельности Приднестровской Молдавской Республики. 

 

4. Настоящее Постановление вступает в силу с 1 января 2016 года и действует по                 

31 декабря 2016 года включительно. 

  



Приложение к Постановлению 

Правительства Приднестровской 

Молдавской Республики 

от «___» ________________ № _____ 

 

1. Обучение 1 студента на договорной основе 

 

№  

п/п 

Факультет, 

институт, филиал 

Направление (специальность) на 

базе среднего полного общего 

образования, среднего 

профессионального образования, 

начального профессионального с 

полным средним общим 

образованием для 1-3 курса 

Направление (специальность) на 

базе среднего полного общего 

образования, среднего 

профессионального образования, 

начального профессионального с 

полным средним общим 

образованием для 4-6 курсов 

Е
д

и
н

и
ц

а 

и
зм

ер
ен

и
я
 

Предельный уровень 

тарифов на 2016 год, 

руб. ПМР 

Дневная 

форма 

обучения 

Заочная 

форма 

обучения 

1 2 3 4 5 6 7 

1. 
Естественно-

географический 

а) техносферная безопасность а) безопасность 

жизнедеятельности в техносфере 

год 6 494 3 247 
туризм защита в чрезвычайных 

ситуациях  

землеустройство и кадастры лесное дело 

  землеустройство и кадастры 

б) биология б) биология 

год 5 629 2 815 

география, геология география 

наземные транспортно-

технологические средства 

(специальности Технические 

средства природообустройства и 

защиты в чрезвычайных 

ситуациях) 

 

педагогическое образование с 

профилями «Биология», 

«География» и дополнительными 

профилями «Химия», «История» 

биология с дополнительной 

специальностью «Химия» 

фундаментальная и прикладная 

химия 

география со специализацией 

«Туризм и экскурсионное дело» 

география с дополнительной 



№  

п/п 

Факультет, 

институт, филиал 

Направление (специальность) на 

базе среднего полного общего 

образования, среднего 

профессионального образования, 

начального профессионального с 

полным средним общим 

образованием для 1-3 курса 

Направление (специальность) на 

базе среднего полного общего 

образования, среднего 

профессионального образования, 

начального профессионального с 

полным средним общим 

образованием для 4-6 курсов 

Е
д

и
н

и
ц

а 

и
зм

ер
ен

и
я
 

Предельный уровень 

тарифов на 2016 год, 

руб. ПМР 

Дневная 

форма 

обучения 

Заочная 

форма 

обучения 

1 2 3 4 5 6 7 

специальностью «История» 

химия 

2. 
Филологический 

факультет 

а) журналистика а) журналистика 

год 6 494 3 247 издательское дело  

перевод и переводоведение перевод и переводоведение 

б) филология б) филология 

год 5 629 2 815 лингвистика  теория и методика преподавания 

иностранных языков и культур 

3. 
Педагогики и 

психологии 

а) педагогическое образование с 

профилями «Дошкольное 

образование», «Начальное 

образование», «Музыкальное 

образование» 

а) педагогика и методика 

начального образования 

год 6 246 3 123 

психолого-педагогическое 

образование с профилями 

«Специальная педагогика и 

психология», «Психология 

образования», «Социальная 

педагогика» 

педагогика и психология 

педагогика и методика 

дошкольного образования 

дошкольная педагогика и 

психология 

педагогика и методика начального 

образования 

педагогика и методика 

начального образования с 

дополнительной специальностью 

«Иностранный язык» 

специальная дошкольная 

педагогика и психология 

социальная педагогика 



№  

п/п 

Факультет, 

институт, филиал 

Направление (специальность) на 

базе среднего полного общего 

образования, среднего 

профессионального образования, 

начального профессионального с 

полным средним общим 

образованием для 1-3 курса 

Направление (специальность) на 

базе среднего полного общего 

образования, среднего 

профессионального образования, 

начального профессионального с 

полным средним общим 

образованием для 4-6 курсов 

Е
д

и
н

и
ц

а 

и
зм

ер
ен

и
я
 

Предельный уровень 

тарифов на 2016 год, 

руб. ПМР 

Дневная 

форма 

обучения 

Заочная 

форма 

обучения 

1 2 3 4 5 6 7 

музыкальное образование 

б) актерское искусство б) актерское искусство год 7 206 3 603 

4. 
Физико-

математический 

а) педагогическое образование с 

профилями «Математика», 

«Физика», «Информатика» с 

дополнительными профилями 

«Информатика», «Математика» 

а) математика с дополнительной 

специальностью «Информатика» 

год 

6 246 3 123 

математика математика 

физика физика 

прикладная математика и 

информатика 

физика с дополнительной 

специальностью «Математика» 

прикладная математика  информатика 

инфокоммуникационные 

технологии и системы связи 

прикладная математика 

электроника и наноэлектроника прикладная математика и 

информатика 

промышленная электроника 

физика и техника оптической 

связи 

микроэлектроника и 

твердотельная электроника 

б) прикладная информатика 

(профиль Прикладная 

информатика в государственном и 

муниципальном управлении) 

  

7 206 3 603 

5. 
Физкультуры и 

спорта 

а) педагогическое образование с 

профилем «Физическая культура»; 

физическая культура для лиц с 

физическая культура год 6 246 3 123 



№  

п/п 

Факультет, 

институт, филиал 

Направление (специальность) на 

базе среднего полного общего 

образования, среднего 

профессионального образования, 

начального профессионального с 

полным средним общим 

образованием для 1-3 курса 

Направление (специальность) на 

базе среднего полного общего 

образования, среднего 

профессионального образования, 

начального профессионального с 

полным средним общим 

образованием для 4-6 курсов 

Е
д

и
н

и
ц

а 

и
зм

ер
ен

и
я
 

Предельный уровень 

тарифов на 2016 год, 

руб. ПМР 

Дневная 

форма 

обучения 

Заочная 

форма 

обучения 

1 2 3 4 5 6 7 

отклонением в состоянии здоровья 

(адаптивная физическая культура); 

физическая культура (профили 

«Спортивная тренировка») 

6. 
Аграрно-

технологический 

а) агрономия а) агрономия  

год 5 647 2 823 

Садоводство технология 

производства и переработки 

сельскохозяйственной продукции 

технология производства и 

переработки 

сельскохозяйственной 

продукции плодоовощеводство и 

виноградарство  

технология производства и 

переработки сельскохозяйственной 

продукции 

плодоовощеводство и 

виноградарство 

 наземные транспортно-

технологические средства 

(специальности «Автомобили и 

трактора», «Технические средства 

агропромышленного комплекса») 

защита растений 

б) агроинженерия б) ветеринария 

год 7 075 3 537 

ветеринария механизация сельского хозяйства 

  механизация переработки 

сельскохозяйственной 

продукции 

  электрификация и автоматизация 

сельского хозяйства 

7. 

Инженерно-

технический 

институт 

а) высшее профессиональное 

образование:  

а) высшее профессиональное 

образование год 8 752 4 376 

1) информатика и вычислительная 1) информатика и 



№  

п/п 

Факультет, 

институт, филиал 

Направление (специальность) на 

базе среднего полного общего 

образования, среднего 

профессионального образования, 

начального профессионального с 

полным средним общим 

образованием для 1-3 курса 

Направление (специальность) на 

базе среднего полного общего 

образования, среднего 

профессионального образования, 

начального профессионального с 

полным средним общим 

образованием для 4-6 курсов 

Е
д

и
н

и
ц

а 

и
зм

ер
ен

и
я
 

Предельный уровень 

тарифов на 2016 год, 

руб. ПМР 

Дневная 

форма 

обучения 

Заочная 

форма 

обучения 

1 2 3 4 5 6 7 

техника вычислительная техника 

информационные системы и 

технологии 

  

программная инженерия программная инженерия 

2) электроэнергетика и 

электротехника 

2) электроэнергетика и 

электротехника 
год 7 851 3 925 

3) конструкторско-

технологическое обеспечение 

машиностроительных производств 

3) конструкторско-

технологическое обеспечение 

машиностроительных 

производств 

год 6 246 3 123 

автоматизация технологических 

процессов и производств 

  

технологические машины и 

оборудование 

технологические машины и 

оборудование 

эксплуатация транспортно-

технологических машин и 

комплексов эксплуатация транспортно-

технологических машин и 

комплексов 

проектирование технологических 

машин и комплексов 

наземные транспортно-

технологические средства 

б) среднее профессиональное 

образование: 

  

год 3 523 - 

технология машиностроения   

компьютерные системы и 

комплексы 

  

вычислительные машины, 

комплексы, системы и сети 

  



№  

п/п 

Факультет, 

институт, филиал 

Направление (специальность) на 

базе среднего полного общего 

образования, среднего 

профессионального образования, 

начального профессионального с 

полным средним общим 

образованием для 1-3 курса 

Направление (специальность) на 

базе среднего полного общего 

образования, среднего 

профессионального образования, 

начального профессионального с 

полным средним общим 

образованием для 4-6 курсов 

Е
д

и
н

и
ц

а 

и
зм

ер
ен

и
я
 

Предельный уровень 

тарифов на 2016 год, 

руб. ПМР 

Дневная 

форма 

обучения 

Заочная 

форма 

обучения 

1 2 3 4 5 6 7 

электроснабжение   

автоматизация технологических 

процессов и производств 

  

средства механизации и 

автоматизации 

  

техническая эксплуатация и 

обслуживание электрического и 

электромеханического 

оборудования 

  

монтаж и эксплуатация 

промышленного оборудования 

  

8. Медицинский 

лечебное дело лечебное дело 

год 8 752 - педиатрия   

фармация   

9. Экономический 

экономика с профилями 

«Бухгалтерский учет, анализ и 

аудит», «Мировая экономика», 

«Финансы и кредит», «Экономика 

и менеджмент», «Налоги и 

налогообложение» 

бухгалтерский учет, анализ и 

аудит  

год 8 752 4 376 бизнес-информатика с профилем 

«Электронный бизнес» 

национальная экономика  

менеджмент с профилем 

«Производственный менеджмент», 

«Отраслевая специализация АПК» финансы и кредит 

торговое дело с профилем 

«Коммерция» 

10. Факультет а) политология а) политология год 7 206 3 603 



№  

п/п 

Факультет, 

институт, филиал 

Направление (специальность) на 

базе среднего полного общего 

образования, среднего 

профессионального образования, 

начального профессионального с 

полным средним общим 

образованием для 1-3 курса 

Направление (специальность) на 

базе среднего полного общего 

образования, среднего 

профессионального образования, 

начального профессионального с 

полным средним общим 

образованием для 4-6 курсов 

Е
д

и
н

и
ц

а 

и
зм

ер
ен

и
я
 

Предельный уровень 

тарифов на 2016 год, 

руб. ПМР 

Дневная 

форма 

обучения 

Заочная 

форма 

обучения 

1 2 3 4 5 6 7 

общественных 

наук 

б) история б) история  

год 6 246 3 123 

социология социология 

социальная работа социально-культурная 

деятельность 

социально-культурная 

деятельность 

  

в) государственное и 

муниципальное управление 

в) государственное и 

муниципальное управление 
год 8 251 4 126 

11. 
Юридический 

факультет 

юриспруденция 

юриспруденция год 8 752 4 376 правовое обеспечение 

национальной безопасности 

12. 

Бендерский 

политехнический 

филиал 

а) высшее профессиональное 

образование: 

а) высшее профессиональное 

образование: 

год 6 895 3 448 

1) строительство (профиль 

«Водоснабжение и 

водоотведение») 

1) промышленное и гражданское 

строительство  

промышленное и гражданское 

строительство 
теплогазоснабжение и 

вентиляция 
теплогазоснабжение и вентиляция 

2) эксплуатация транспортно-

технологических машин и 

комплексов 
2) автомобили и автомобильное 

хозяйство  
год 6 949 3 247 

автомобили и автомобильное 

хозяйство  

3) архитектура (профиль 

«Архитектурное проектирование», 

профиль «Проектирование 

городской среды») 

3) архитектура (профиль 

«Архитектурное 

проектирование», профиль 

«Проектирование городской 

год 6 494 3 247 



№  

п/п 

Факультет, 

институт, филиал 

Направление (специальность) на 

базе среднего полного общего 

образования, среднего 

профессионального образования, 

начального профессионального с 

полным средним общим 

образованием для 1-3 курса 

Направление (специальность) на 

базе среднего полного общего 

образования, среднего 

профессионального образования, 

начального профессионального с 

полным средним общим 

образованием для 4-6 курсов 

Е
д

и
н

и
ц

а 

и
зм

ер
ен

и
я
 

Предельный уровень 

тарифов на 2016 год, 

руб. ПМР 

Дневная 

форма 

обучения 

Заочная 

форма 

обучения 

1 2 3 4 5 6 7 

среды») 

экономика (профиль «Экономика 

предприятий и организаций 

(строительство)») 

 

б) среднее профессиональное 

образование: 

  

год 3 175 1 587 

1) строительство и эксплуатация 

зданий и сооружений 

  

монтаж и эксплуатация 

оборудования и систем 

газоснабжения 

  

автоматизированные системы 

обработки информации и 

управления 

  

2) техническое обслуживание и 

ремонт автомобильного транспорта 

  

год 3 538 1 769 

архитектура  

в) начальное и профессиональное 

образование:  

  

год 2 629 - 

профессия «Мастер сухого 

строительства» Квалификация: 

штукатур; маляр (строительный); 

облицовщик-плиточник; столяр-

строительный; облицовщик 

синтетическими материалами 

  

профессия «Автомеханик» 

Квалификация: слесарь по ремонту 

автомобилей; оператор 

  



№  

п/п 

Факультет, 

институт, филиал 

Направление (специальность) на 

базе среднего полного общего 

образования, среднего 

профессионального образования, 

начального профессионального с 

полным средним общим 

образованием для 1-3 курса 

Направление (специальность) на 

базе среднего полного общего 

образования, среднего 

профессионального образования, 

начального профессионального с 

полным средним общим 

образованием для 4-6 курсов 

Е
д

и
н

и
ц

а 

и
зм

ер
ен

и
я
 

Предельный уровень 

тарифов на 2016 год, 

руб. ПМР 

Дневная 

форма 

обучения 

Заочная 

форма 

обучения 

1 2 3 4 5 6 7 

заправочных станций; водитель 

автомобилей 

профессия «Слесарь по ремонту 

автомобилей» Квалификация: 

слесарь по ремонту автомобилей 

(кузовные работы); слесарь по 

ремонту автомобилей (моторист); 

слесарь по ремонту автомобилей 

(электрик); водитель автомобиля 

(категории «В» и «С») 

  

  

профессия «Электромонтер по 

ремонту и обслуживанию 

электрооборудования» 

 

13. 
Рыбницкий 

филиал 

а) программная инженерия а) программное обеспечение 

вычислительной техники 

год 7 206 3 603 

прикладная информатика прикладная информатика в 

экономике 

менеджмент менеджмент организации 

дизайн дизайн 

лингвистика    

бизнес-информатика автоматизация технологических 

процессов и производств 

автоматизация технологических 

процессов и производств 

  

 
7 206 3 603 

б) педагогическое образование с 

профилями «Изобразительное 

искусство», «Иностранный язык», 

«Информатика» с дополнительным 

б) иностранный язык с 

дополнительной специальностью 

«Иностранный язык» 
год 6 518 3 259 

информатика с дополнительной 



№  

п/п 

Факультет, 

институт, филиал 

Направление (специальность) на 

базе среднего полного общего 

образования, среднего 

профессионального образования, 

начального профессионального с 

полным средним общим 

образованием для 1-3 курса 

Направление (специальность) на 

базе среднего полного общего 

образования, среднего 

профессионального образования, 

начального профессионального с 

полным средним общим 

образованием для 4-6 курсов 

Е
д

и
н

и
ц

а 

и
зм

ер
ен

и
я
 

Предельный уровень 

тарифов на 2016 год, 

руб. ПМР 

Дневная 

форма 

обучения 

Заочная 

форма 

обучения 

1 2 3 4 5 6 7 

профилем «Иностранный язык» специальностью «Иностранный 

язык» 

изобразительное искусство 
 

 

№  

п/п 

Факультет, 

институт 

Специальность на базе высшего 

профессионального образования 

первого уровня (бакалавриата) 

Специальность на базе высшего 

профессионального образования 

первого уровня (бакалавриата) 

Е
д

и
н

и
ц

а 
и

зм
ер

ен
и

я
 

Предельный уровень 

тарифов на 2015 год, 

признанный 

экономически 

обоснованным 

Дневная 

форма 

обучения 

Заочная 

форма 

обучения 

1 2 3 4 5 6 7 

14. 

Инженерно-

технический 

институт 

а) специалист 

  

год 7 887 3 943 

1) вычислительные комплексы, 

системы и сети 

программное обеспечение 

вычислительной техники 

2) электроснабжение промышленных 

предприятий 

  

год 7 437 3 719 

электрооборудование и 

электрохозяйство предприятий, 

организаций и учреждений 

электроэнергетические системы и 

сети 

3) технология машиностроения 

  

год 5 629 2 815 проектирование технических и 

технологических комплексов 



№  

п/п 

Факультет, 

институт 

Специальность на базе высшего 

профессионального образования 

первого уровня (бакалавриата) 

Специальность на базе высшего 

профессионального образования 

первого уровня (бакалавриата) 

Е
д

и
н

и
ц

а 
и

зм
ер

ен
и

я
 

Предельный уровень 

тарифов на 2015 год, 

признанный 

экономически 

обоснованным 

Дневная 

форма 

обучения 

Заочная 

форма 

обучения 

1 2 3 4 5 6 7 

б) магистратура   б) магистратура    

год 7 887 3 943 1) информатика и вычислительная 

техника 

1) информатика и вычислительная 

техника 

2) электроэнергетика и 

электротехника 

2) электроэнергетика и 

электротехника год 7 437 3 719 

программная инженерия 

 3) технологические машины и 

оборудование (профиль «Инновации 

и рынок машин и оборудования») 

3) технологические машины и 

оборудование (профиль 

«Инновации и рынок машин и 

оборудования») 

год 6 246 3 123 эксплуатация транспортно-

технологических машин и комплексов 

(профиль «Эксплуатация 

транспортных машин и комплексов 

(по отраслям)») 

 

15. 

Факультет 

общественных 

наук 

магистратура: 

  

год 5 254 2 627 
1) исторические науки и археология 

(профиль «История отечества и стран 

ближнего зарубежья», профиль 

«Этнология») 

  

2) социология (профиль «Социальная 

структура, социальные институты»)  
год 5 629 2 815 

  

3) политология (профиль 

«Политические институты и 

процессы») 
 

год 6 494 3 247 

  

4) государственное и муниципальное 

управление (профиль «Публичное  
год 7 437 3 719 



№  

п/п 

Факультет, 

институт 

Специальность на базе высшего 

профессионального образования 

первого уровня (бакалавриата) 

Специальность на базе высшего 

профессионального образования 

первого уровня (бакалавриата) 

Е
д

и
н

и
ц

а 
и

зм
ер

ен
и

я
 

Предельный уровень 

тарифов на 2015 год, 

признанный 

экономически 

обоснованным 

Дневная 

форма 

обучения 

Заочная 

форма 

обучения 

1 2 3 4 5 6 7 

управление») 

16. Экономический 

а) специалитет: а) специалитет: 

год 8 752 4 376 
«таможенное дело», «Экономическая 

безопасность» 

бухгалтерский учет, анализ и аудит, 

«финансы и кредит», 

«национальная экономика» 

экономика с магистерскими 

программами: «Аудит и финансовый 

консалтинг», «Бухгалтерский учет, 

анализ и аудит в отраслях 

экономики», «Международные 

финансы и банки», «Мировая 

экономика», «Экономика фирмы и 

отраслевых рынков»   
год 8 752 4 376 

менеджмент с магистерскими 

программами: «Производственный 

менеджмент», «Финансовый 

менеджмент и рынок капитала»   

бизнес-информатика с магистерской 

программой: «Электронный бизнес»   

16.1. 
Юридический 

факультет 

магистратура:  
год 7 887 3 943 

юриспруденция  

16.2. 
Аграрно-

технологический 

магистратура:  

год 5 647 2 823 

1) агрономия (профили 

«Производство продукции 

растениеводства», «Селекция и 

семеноводство») 

 

садоводство (профиль «Технология  



№  

п/п 

Факультет, 

институт 

Специальность на базе высшего 

профессионального образования 

первого уровня (бакалавриата) 

Специальность на базе высшего 

профессионального образования 

первого уровня (бакалавриата) 

Е
д

и
н

и
ц

а 
и

зм
ер

ен
и

я
 

Предельный уровень 

тарифов на 2015 год, 

признанный 

экономически 

обоснованным 

Дневная 

форма 

обучения 

Заочная 

форма 

обучения 

1 2 3 4 5 6 7 

производства продукции 

плодоводства и виноградарства») 

эксплуатация транспортно-

технологических машин и комплексов 

(профиль «Эксплуатация 

транспортных машин и комплексов в 

АПК») 

 

2) агроинженерия (профиль 

«Технические системы в 

агробизнесе») 

 

год 7 075 3 537 

16.3. 
Физико-

математический 

магистратура:  

год 5 629 2 815 

математика (профиль «Преподавание 

математики и информатики») 

 

физика (профиль «Физическое 

образование») 

 

прикладная математика и 

информатика (профиль 

«Математические и информационные 

технологии») 

 

инфокоммуникационные технологии 

и системы связи (профиль 

«Волоконно-оптические системы и 

сети передачи и обработки 

информации») 

 

электроника и наноэлектроника 

(профиль «Микроэлектроника и 

твердотельная электроника») 

 



№  

п/п 

Факультет, 

институт 

Специальность на базе высшего 

профессионального образования 

первого уровня (бакалавриата) 

Специальность на базе высшего 

профессионального образования 

первого уровня (бакалавриата) 

Е
д

и
н

и
ц

а 
и

зм
ер

ен
и

я
 

Предельный уровень 

тарифов на 2015 год, 

признанный 

экономически 

обоснованным 

Дневная 

форма 

обучения 

Заочная 

форма 

обучения 

1 2 3 4 5 6 7 

16.4. 
Педагогика и 

психология 

магистратура:  

год 5 629 2 815 

педагогическое образование (профиль 

«Менеджмент в образовании», 

«Педагогика дошкольного детства», 

«Образование взрослых», 

«Педагогическая инноватика в 

начальном образовании») 

 

психолого-педагогическое 

образование (профиль 

«Инновационные технологии 

психолого-педагогического 

сопровождения лиц с ограниченными 

возможностями здоровья», 

«Организационная психология в 

социальной сфере и образовании») 

 

16.5. 
Естественно-

географический 

магистратура:  

год 5 629 2 815 

биология  

технологические машины и 

оборудование (профиль «Машины и 

оборудование промышленной 

экологии») 

 

география  

16.6. Филологический  

магистратура:  

год 5 629 2 815 
филология (профиль «Теория и 

практика коммуникаций») 

 

медиакоммуникация  

16.7. Физической магистратура:  год 5 629 2 815 



№  

п/п 

Факультет, 

институт 

Специальность на базе высшего 

профессионального образования 

первого уровня (бакалавриата) 

Специальность на базе высшего 

профессионального образования 

первого уровня (бакалавриата) 

Е
д

и
н

и
ц

а 
и

зм
ер

ен
и

я
 

Предельный уровень 

тарифов на 2015 год, 

признанный 

экономически 

обоснованным 

Дневная 

форма 

обучения 

Заочная 

форма 

обучения 

1 2 3 4 5 6 7 

культуры и спорта педагогическое образование (профиль 

«Теория физической культуры и 

технологии физического 

воспитания») 

 

16.8. 

Бендерский 

политехнический 

филиал 

магистратура:  

год 6 895 3 448 

строительство (профиль 

«Проектирование зданий и 

сооружений и организация 

инвестиционной деятельности в 

строительстве») 

 

16.9. 
Рыбницкий 

филиал 

магистратура:  

год 6 494 3 247 

прикладная информатика (профиль 

«Информационные технологии в 

моделировании и организации бизнес-

процессов») 

 

менеджмент (профиль «Менеджмент 

организаций») 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

2. Дополнительные образовательные услуги 
 



№  

п/п 
Наименование услуги 

Единица 

измерения 

Предельные уровни 

тарифов на 2016 год, 

руб. ПМР   

1 2 3 4 

17. Обучение на договорной основе:     

а) аспирантов дневного отделения. год 8 019 

б) аспирантов заочного отделения. год 8 019 

в) соискателей для подготовки диссертации. год 5 560 

г) клинических ординаторов. год 5 560 

18. Подготовка к экзаменам кандидатского минимума по предметам:     

а) история и философия науки, предмет 346 

б) иностранный язык. предмет 477 

в) спецдисциплина предмет 226 

г) информатика предмет 333 

д) математическое моделирование. предмет 247 

е) методология и методика научных исследований предмет 284 

ж) математическое моделирование объектов исследований предмет 400 

з) педагогика и психология высшей школы предмет 221 

и) практика педагогическая предмет 90 

19. Прием экзаменов кандидатского минимума по предметам:     

а) история и философия науки. экзамен 222 

б) иностранный язык экзамен 148 

в) информатика экзамен 157 

г) спецдисциплина экзамен 241 

д) математическое моделирование. экзамен 171 

20. Обучение по дополнительной квалификации:     

а) патентовед курс 1 471 

б) переводчик в сфере профессиональной коммуникации курс 2 382 

в) менеджер наукоемких технологий курс 2 524 

г) работник сферы государственной молодежной политики курс 2 802 

д) преподаватель курс 1 829 

е) эксперт в области экологической безопасности курс 3 328 

21. Обучение по курсовым программам повышения квалификации:     

а) государственное управление и государственная служба в ПМР курс 855 

б) государственная служба и технологии эффективного общения курс 855 



№  

п/п 
Наименование услуги 

Единица 

измерения 

Предельные уровни 

тарифов на 2016 год, 

руб. ПМР   

1 2 3 4 

в) государственная бюджетная и налоговая политика курс 855 

г) основы государственной гражданской службы курс 855 

д) информационные технологии и электронное правительство курс 855 

е) государственная политика в области противодействия коррупции курс 855 

ж) основы эффективного государственного управления курс 855 

з) основы менеджмента организации курс 855 

и) государственная служба и кадровая политика курс 855 

к) документационное обеспечение управления курс 855 

л) эффективное управление в условиях экономической нестабильности курс 855 

м) функции кадровых подразделений по предупреждению коррупции и иных правонарушений курс 855 

н) обеспечение исполнительной дисциплины на государственной службе курс 855 

о) организация работы с обращениями граждан в государственных органах курс 855 

п) основы государственного и муниципального управления курс 855 

р) 
правовые, финансово-экономические и организационные вопросы деятельности 

муниципальных органов власти 
курс 855 

с) деловая культура и имидж организации, протокол и служебный этикет курс 855 

т) управление персоналом государственной гражданской службы (кадровый менеджмент) курс 855 

у) кадровые технологии и совершенствование кадровой политики курс 855 

ф) региональный бюджет курс 855 

х) правовые основы оказания медицинских услуг курс 855 

ц) судебное делопроизводство курс 855 

ч) основы муниципального управления и муниципальной службы курс 855 

ш) кадровое обеспечение местного самоуправления курс 855 

щ) 
стратегическое планирование развития муниципальных образований, управление персоналом 

муниципальной службы 
курс 855 

э) организация работы местной администрации муниципального образования курс 855 

ю) 
договор как инструмент снижения рисков в хозяйственной деятельности, порядок размещения 

государственного заказа 
курс 855 

я) 
финансовые основы государственной гражданской службы, государственный управленческий 

контроль 
курс 855 

я-1) культура речи и деловая коммуникация курс 855 



№  

п/п 
Наименование услуги 

Единица 

измерения 

Предельные уровни 

тарифов на 2016 год, 

руб. ПМР   

1 2 3 4 

я-2) основы организационной психологии, курс 855 

я-3) 
иностранный язык (английский, немецкий, французский, испанский, итальянский) в бытовой 

сфере 
курс 855 

я-4) официальный язык (молдавский, украинский, русский) в бытовой сфере курс 855 

я-5) экономика и управление на предприятии курс 855 

я-6) управление внешнеэкономической деятельностью организации курс 855 

я-7) менеджмент организации курс 855 

я-8) антикризисное управление курс 855 

я-9) управление персоналом курс 855 

я-10) логистический менеджмент курс 855 

я-11) маркетинг курс 855 

я-12) управление финансами предприятия курс 855 

я-13) банковское дело курс 855 

я-14) государственная бюджетная и налоговая политика курс 855 

я-15) автоматизация бухгалтерского учета курс 855 

я-16) аудиторская деятельность курс 855 

я-17) международные стандарты финансовой отчетности курс 855 

я-18) инновационные процессы преподавания в высшей школе курс 975 

я-19) современные информационные технологии в учебном процессе (начальный уровень) курс 975 

я-20) современные информационные технологии в учебном процессе (средний уровень) курс 975 

я-21) документационное обеспечение управления в высшей школе (из 3-х частей): курс 855 

1) документационное обеспечение управления курс 855 

2) основы делопроизводства в архиве курс 855 

3) электронный документооборот в электронной среде Lotus Notes курс 855 

я-22) правовые и организационные основы охраны труда курс 855 

я-23) нормативно-правовое регулирование трудовых отношений в ВУЗе курс 855 

я-24) математическое моделирование объектов исследования курс 855 

я-25) программа для тренеров-преподавателей спортивных школ курс 855 

я-26) программа для ветеринарных работников Приднестровской Молдавской Республики курс 855 

я-27) программа для преподавателей иностранного языка (английского) курс 855 

я-28) основы электрохимии и химической технологии курс 975 



№  

п/п 
Наименование услуги 

Единица 

измерения 

Предельные уровни 

тарифов на 2016 год, 

руб. ПМР   

1 2 3 4 

я-29) физико-химические методы исследования курс 975 

я-30) программа для преподавательского состава: курс 855 

1) спецкурсы по математике: курс 855 

а) структурная теория алгебр курс 855 

б) введение в теорию гладких многообразий курс 855 

2) проблемы современной физики курс 855 

3) информатика в учебном и научно-исследовательском процессе курс 855 

я-31) сбор, обработка и статистическое моделирование экспериментальной информации курс 855 

я-32) актуальные проблемы ветеринарии по инфекционным и паразитарным заболеваниям курс 975 

я-33) обучение графическому редактору AutoCad курс 975 

я-34) программирование на языке высокого уровня курс 975 

я-35) установка, настройка, основы администрирования и безопасности операционных систем курс 975 

я-36) 1-С Бухгалтерия курс 975 

я-37) 1-С Предприятие 8.2 курс 975 

я-38) 
подготовка чертежно-конструкторской документации и трехмерных моделей с применением 

САПР КОМПАС-График и КОМПАС-3D (АСКОН, Россия) 
курс 975 

я-39) 
проектирование и разработка конструкторской документации в чертежно-конструкторской 

системе КОМПАС-График 
курс 975 

я-40) 
подготовка конструкторско-технологической документации с применением САПР ТП 

Вертикаль (АСКОН, Россия) 
курс 975 

я-41) инновационные методы в современном архитектурном образовании курс 975 

я-42) теоретико-методическое обеспечение процесса физкультурного образования курс 975 

я-43) использование метода проектов в учебном процессе курс 855 

я-44) избранные главы общей и неорганической химии курс 975 

я-45) педагогические основы профессиональной деятельности в высшей школе курс 975 

я-46) английский язык (начальный уровень) курс 975 

я-47) английский язык (средний уровень) курс 975 

я-48) основы риторики курс 975 

я-49) Конструкторская подготовка производства в программе Solid Works курс 366 

я-50) Разработка учебных планов, согласно требованиям ФГОС-3 с применением пакета Golsnsp курс 446 

я-51) Теория и практика электробезопасности курс 558 



№  

п/п 
Наименование услуги 

Единица 

измерения 

Предельные уровни 

тарифов на 2016 год, 

руб. ПМР   

1 2 3 4 

я-52) Спасатели плавательного бассейна курс 892 

22. Обучение по курсовым программам профессиональной переподготовки:     

а) управление общественными финансами, курс 11 659 

б) информационные технологии в государственном управлении, курс 13 335 

в) 
иностранный язык (английский, немецкий, французский, испанский) в сфере 

профессиональной коммуникации, 
курс 11 659 

г) 
официальный язык (молдавский, украинский, русский) в сфере профессиональной 

коммуникации, 
курс 11 659 

д) электронный бизнес, курс 11 659 

е) бухгалтерский учет, анализ и аудит, курс 11 659 

ж) мировая экономика, курс 11 659 

з) финансы и кредит, курс 11 659 

и) экономика и менеджмент. курс 11 659 

к) 
защита растений в агропроизводстве (на базе непрофильного среднего или высшего 

профессионального образования) (1 000 часов обучения) 
курс 9 227 

л) 
защита растений в ландшафтном фитопроектировании (на базе непрофильного среднего или 

высшего профессионального образования) (800 часов обучения) 
курс 7 385 

м) 
защита растений в агропроизводстве (на базе профильного (агрономического) среднего или 

высшего профессионального образования) (700 часов обучения) 
курс 6 475 

н) 

защита растений в ландшафтном фитопроектировании (на базе профильного 

(агрономического) среднего или высшего профессионального образования) (550 часов 

обучения) 

курс 5 083 

23. Обучение по курсовым программам повышения квалификации:     

а) 

защита растений при формировании посадок растений в ландшафтном фитопроектировании 

(на базе непрофильного среднего или высшего профессионального образования) (318 часов 

обучения) 

курс 2 946 

б) 

защита растений при формировании посадок растений в ландшафтном фитопроектировании 

(на базе профильного (агрономического) среднего или высшего профессионального 

образования) (200 часов обучения) 

курс 1 859 

24. 

Обучение на подготовительных курсах (обучение одного слушателя по одному из предметов: 

математика, физика, информатика, русский язык, английский язык, немецкий язык, 

обществознание, биология, химия, история):     



№  

п/п 
Наименование услуги 

Единица 

измерения 

Предельные уровни 

тарифов на 2016 год, 

руб. ПМР   

1 2 3 4 

а) продолжительность 2 недели. 

1 

слушатель/ 

1 предмет 

125 

б) продолжительность 3 месяца, 

1 

слушатель/ 

1 предмет 

250 

в) продолжительность 6 месяцев, 

1 

слушатель/ 

1 предмет 

513 

25. 

Обучение на подготовительных курсах для иностранных абитуриентов 

1 

слушатель/ 

1 предмет 

9 476 

26. 

Обучение в школе-студии при кафедре архитектуры, обучение 1 слушателя по предметам: 

рисунок/живопись; черчение/основы архитектурного проектирования; 

композиция/пластическое моделирование 

1 

слушатель/ 

7 месяцев 

1 809 

27. 

Обучение на курсах повышения квалификации для инженеров теплогазоснабжения и 

вентиляции (ТГВ), водоснабжение и водоотведение (ВВ) и промышленного и гражданского 

строительства (ПГС)  

курс 773 

28. Профессиональная подготовка в Бендерском политехническом филиале:     

а) электромонтер по ремонту и обслуживанию электрооборудования курс 2 890 

б) слесарь по контрольно-измерительным приборам и автоматике курс 2 194 

в) электрогазосварщик курс 2 252 

г) столяр строительный курс 2 477 

д) штукатур курс 670 

е) облицовщик-плиточник курс 731 

ж) изолировщик на термоизоляции курс 666 

з) монтажник систем вентиляции, кондиционирования воздуха, пневмотранспорта и аспирации курс 2 150 

и) водитель категории «В»  курс 1 511 

к) водитель категории «С» курс 2 131 

л) машинист крана автомобильного курс 4 433 

м) машинист экскаватора одноковшового курс 4 512 

н) слесарь по ремонту дорожно-строительных машин и тракторов курс 2 665 



№  

п/п 
Наименование услуги 

Единица 

измерения 

Предельные уровни 

тарифов на 2016 год, 

руб. ПМР   

1 2 3 4 

о) слесарь по ремонту автомобилей курс 1 454 

29. Дополнительные образовательные услуги (за пределами основной деятельности) за один час:     

а) для аспирантов, слушателей:     

1) профессор, доктор наук; 1 час 65 

2) доцент, кандидат наук; 1 час 46 

3) лица, не имеющие ученой степени; 1 час 28 

б) для студентов:     

1) профессор, доктор наук; 1 час 65 

2) доцент, кандидат наук 1 час 42 

3) лица, не имеющие ученой степени; 1 час 23 

4) учебно-вспомогательный персонал. 1 час 9 

30. Проведение предварительного тестирования по одному предмету 1 предмет 32 

31. Обучение на курсах инструкторов по фитнесу курс 561 

32. Подготовка аналитической программы дисциплин (за 1 страницу). 1 страница 13,20 

33. Обучение на курсах иностранного языка:     

а) групповые занятия курс 1 897 

б) индивидуальные занятия 1 час 101 

34. Проведение ЕГЭ РФ по 1 предмету предмет 112 

 


